
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1228 del 03/09/2024

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 

DELLA PROVINCIA DI PARMA - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO

che con DD n. 510 del 15/04/2024 sono stati approvati i documenti tecnici per l’affidamento in 
appalto dei servizi assicurativi a favore della Provincia di Parma per anni tre dal 30/09/2024 al 
30/09/2027 rinnovabili  per una durata pari  ad ulteriori  tre anni da affidarsi mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice;

che il  Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Paolo Schianchi Funzionario incaricato di E.Q. 
dell’ufficio bilancio parte corrente, pagamenti e provveditorato – economato  

che l’appalto è finanziato con mezzi propri della stazione appaltante;

che con DD n. 544 del 19/04/2024 è stata indetta è stata indetta la procedura di gara;

Determina n. 1228 del 03/09/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che l’appalto è suddiviso in lotti 5 come riportato di seguito:

n. LOTTO CPV valore  triennale 
euro 

lotto 1 assicurazione ALL RISKS 66515200-5 690.000,00
lotto 2 assicurazione rischio RCT/O 66516400-4 1.050.000,00
lotto 3 assicurazione  rischio  RC 

Patrimoniale
66516400-4 30.000,00

lotto 4 assicurazione rischio infortuni 66512100-3 15.000,00
lotto 5 assicurazione rischio RCA 66514110-0 90.000,00

Che i lotti 1, 2 e 3 sono da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice mentre i 
lotti 4 e 5 sono da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice;

che con D.D. n. n. 601 del 06/05/2024 sono stati  prorogati i termini per la presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 92 co. 2 lett.  b del D.Lgs. 36/2023, per le ragioni evidenziate nell’atto 
medesimo;

che con D.D. n. n. 697 del 21/05/2024 si è reso necessario procedere ad un’ulteriore proroga dei 
termini per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 92 co. 2 lett. b del D.Lgs. 36/2023, per le 
ragioni ivi evidenziate;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che,  entro  il  termine perentorio  fissato  nel  bando di  gara (le  ore  13,00 del  10/06/2024)  sono 
pervenute le seguenti domande di ammissione alla procedura di gara dai sotto indicati offerenti, 
partecipanti per i seguenti lotti

Ragione Sociale Lotti Offerti
1 ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY COMPANY 3
2 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 4
3 XL INSURANCE COMPANY SE 3

4 COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. 1
5 BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 1
6 ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 1,4,5
7 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 2,3

RICHIAMATI 

il  verbale  di  gara  del  10/06/2024  di  apertura  delle  buste  amministrative  e  di  attivazione  del 
soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma SATER nei confronti  degli operatori 
indicati nel verbale di gara medesimo;

il verbale di gara del 18/06/2024 di riscontro soccorso istruttorio con conseguente ammissione di 
tutti i partecipanti alla fase successiva di gara;

Determina n. 1228 del 03/09/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il  verbale  di  gara  del  19/06/2024 di  apertura  delle  buste tecniche e di  controllo  formale  della 
documentazione allegata all’offerta tecnica;

il  verbale della commissione tecnica, nominata con DD n. 829 del 10/06/2024 e composta dai 
seguenti dipendenti dell’Amministrazione Provinciale:
Dott. Iuri Menozzi – Presidente; 
Dott. Schianchi Paolo - Membro esperto;
Dott. Scintu Paolo – Membro esperto;

il  verbale  di  gara  del  01/07/2024  di  apertura  delle  offerte  economiche  dei  lotti  4  e  5  con 
conseguente elaborazione della graduatoria finale tramite le funzionalità del sistema; 

il verbale di gara del 03/07/2024 di assegnazione dei punteggi tecnici dei lotti 1-2-3, così come 
risultanti dalla valutazione della commissione tecnica e della successiva all’apertura delle offerte 
economiche dei  suddetti  lotti  con conseguente  elaborazione della  graduatoria  finale  tramite  le 
funzionalità del sistema.

EVIDENZIATO 
che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi a favore della Provincia di Parma per anni tre 
dal 30/09/2024 al 30/09/2027 rinnovabili per una durata pari ad ulteriori tre anni, gli atti di gara di  
seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 10/06/2024;
verbale del seggio di gara del 18/06/2024;
il verbale di gara del 19/06/2024;
i verbali della commissione tecnica;
verbale del seggio di gara del 01/07/2024;
verbale del seggio di gara del 03/07/2024;

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto come di seguito 
specificato:

Lotto 1 - assicurazione ALL RISKS: 
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. con sede in Bologna, 
Via Stalingrado 45 Partita IVA 03740811207 e Codice Fiscale 00818570012 che ha ottenuto il 
punteggio totale di 81,57 e presentato l’Offerta economica pari ad euro 631.839,30;

Lotto 2 - assicurazione rischio RCT/O:
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. avente sede legale in Bastino Tower, Marsveldplein 5, 
1050 Brussel, Belgio, e sede secondaria in Milano, Corso Garibaldi, 86, codice fiscale e partita IVA 
10548370963 quale unico offerente che ha ottenuto il punteggio totale di 95 e presentato l’Offerta 
economica pari ad euro 967.369,59;

Lotto 3 - assicurazione rischio RC Patrimoniale:

Determina n. 1228 del 03/09/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



XL INSURANCE COMPANY SE avente sede legale in Wolfe Tone Street, Dublino, Irlanda e sede 
secondaria in Milano Corso Como 17, codice fiscale e partita IVA 12525420159 che ha ottenuto il 
punteggio totale di 64,88 e presentato l’Offerta economica pari ad euro 23.190,72;  

Lotto 4 - assicurazione rischio infortuni: 
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. con sede in Bologna, 
Via Stalingrado 45 Partita IVA 03740811207 e Codice Fiscale 00818570012 che ha ottenuto il 
punteggio di 100 e presentato l’Offerta economica pari ad euro 8.470,65;

Lotto 5 assicurazione rischio RCA:
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. quale unico offerente 
con sede in Bologna, Via Stalingrado 45 Partita IVA 03740811207 e Codice Fiscale 00818570012 
che ha ottenuto il punteggio di 100 e presentato l’Offerta economica pari ad euro 81.561,84;

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, il contratto è stipulato nel termine  
sessanta giorni in forma scritta a pena di nullità, ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), D.Lgs 36/2023 in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 3 del D. Lgs 36/2023, il contratto non può essere stipulato 
prima  del  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del 
provvedimento di aggiudicazione;

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1228 del 03/09/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

copia informatica per consultazione



- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 11/06/2024.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA  

Verbale n. 1 - seduta pubblica del 10/06/2024 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 10/06/2024, alle ore 14.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 

seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Alessia Magnani, istruttore tecnico della Provincia di Parma. 

Premesso  

che con D.D. n. 544 del 19/04/2024, si è proceduto ad indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi a favore della Provincia di 

Parma suddiviso in lotti 5 e per anni tre dal 30/09/2024 al 30/09/2027 rinnovabili per una durata 

pari ad ulteriori tre anni; 

che i lotti 1, 2 e 3 sono da affidarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo mentre i lotti 4 e 5 sono da 

affidarsi con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo. 

il Presidente del seggio di gara, accedendo alle “Offerte ricevute” della piattaforma SATER, prende 

atto che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 13,00 del giorno 

10/06/2024 sono pervenute le seguenti domande di ammissione alla procedura di gara dai sotto 

indicati offerenti, partecipanti per i seguenti lotti 

 
 

Ragione Sociale Lotti Offerti 

1 ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY 

3 

2 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 4 

3 XL INSURANCE COMPANY SE 3 

4 COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. 1 

5 BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 1 

6 ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 1,4,5 

7 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 2,3 

copia informatica per consultazione



Il Presidente procede ad esaminare la documentazione amministrativa allegata all’offerta. Di 

seguito si riportano le risultanze: 

 
 Ragione Sociale Lotto  esito  

1 ARCH INSURANCE (EU) 

DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY 

3 

documentazione conforme a quanto richiesto nel bando di 

gara 

2 GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

4 documentazione conforme a quanto richiesto nel bando di 

gara 

3 XL INSURANCE 

COMPANY SE 

3 documentazione conforme a quanto richiesto nel bando di 

gara 

4 COSCELLI FORNACIARI E 

CORNIALI S.R.L. 

1 La fideiussione bancaria presentata con contiene le clausole 

obbligatorie indicate alle pagg. 12/13 del bando di gara; si 

richiama in particolare la clausola di rivalsa verso il 

contraente e il diritto di regresso verso la stazione 

appaltante per l'eventuale indebito arricchimento ex art 117 

comma 12 del codice. Si attiva il soccorso istruttorio 

5 BUCCHIONI'S STUDIO DI 

BUCCHIONI FRANCO E C. 

SAS 

1 La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste 

dall’art. 106 comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo 

codice come richiesto a pag. 13 punto 4 del disciplinare di 

gara. Si attiva il soccorso istruttorio 

6 ASSICOOP EMILIA NORD  

S.R.L. 

1,4,5 documentazione conforme a quanto richiesto nel bando di 

gara 

7 LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 

2,3 in entrambe le garanzie provvisorie presentate (sia per il 

lotto 2 che per il lotto 3) non è riportata la clausola prevista 

dall’art. 106 comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo 

codice come richiesto a pag. 13 punto 4 del disciplinare di 

gara. Si attiva il soccorso istruttorio 

 

La seduta virtuale è sospesa alle ore 16.30 circa.  

Alle ore 9.45 del 11/06/2024, il seggio di gara riattiva la seduta pubblica virtuale e riprende le 

operazioni di gara tramite le funzionalità della piattaforma SATER. 

Si procede alla notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio. Il termine per 

il riscontro al soccorso istruttorio (da effettuarsi esclusivamente tramite le funzionalità della 

piattaforma) è fissato per il 18/06/2024 ore 13.00, pena l’esclusione. 

Si allega il prospetto offerte prodotto dalla piattaforma (allegato A). 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 10:15 circa del 11/06/2024. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi  
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: 

Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Lotti Offerti Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 00411140585 IT00885741009 Roma 4 PI198073-24 Senza Titolo Invalidato 21/05/2024 09:46:29

ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY COMPANY 10737850965 IT10737850965 DUBLINO 3 PI203408-24 Senza Titolo Inviato 23/05/2024 17:17:06

GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 00411140585 IT00885741009 Roma 4 PI208420-24 Senza Titolo Inviato 28/05/2024 11:16:50

XL INSURANCE COMPANY SE 12525420159 it12525420159 DUBLIN 3 PI214558-24 Senza Titolo Inviato 30/05/2024 15:46:42

COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. 02240870341 IT02240870341 Parma 1 PI224474-24 Senza Titolo Inviato 06/06/2024 12:51:13

BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 01089210114 IT01089210114 La Spezia 1 PI226954-24 Revo Insurance Spa Inviato 07/06/2024 13:44:23

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 02604470340 IT02604470340 Parma 1,4,5 PI228089-24 SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA Inviato 10/06/2024 10:12:17

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10548370963 IT10548370963 BRUXELLES 2,3 PI228342-24 Senza Titolo Inviato 10/06/2024 11:23:28

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA  
 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 18/06/2024 - Riscontro soccorso istruttorio 
 

 

In questo giorno 18/06/2024, alle ore 15:10 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara si procede 

nella seconda seduta pubblica a verificare la ricezione della documentazione richiesta in fase di soccorso 

istruttorio collocate sul SATER medesimo. 

Il sottoscritto, Dirigente della Stazione Unica Appaltante, dott. Ugo Giudice, presiede la seduta pubblica 

di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Alessia Magnani istruttore tecnico della Provincia 

di Parma.  

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 10/06/2024, laddove è stato assegnato il termine perentorio per 

la presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 13:00 del 

18/06/2024, il seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma procede 

all’esame della documentazione pervenuta entro il suddetto termine. Di seguito le risultanze relative agli 

offerenti:  

 

 Ragione Sociale Esito  

4 COSCELLI FORNACIARI E 

CORNIALI S.R.L. 

In fase di verifica della documentazione trasmessa in sede 

di soccorso istruttorio si rileva che la comunicazione 

dell’Amministrazione è affetta da un errore di battitura 

determinante ai fini della corretta comprensione del 

contenuto dell’istanza medesima. 

Pertanto l’adempimento solo parziale del concorrente alle 

richieste dell’Ente è da imputare a detto errore 

dell’Amministrazione con conseguente necessità rinnovare 

l’istanza.  

Al fine di non compromettere la celerità della procedura di 

aggiudicazione l’O.E. è ammesso con riserva. 

 

5 BUCCHIONI'S STUDIO DI 

BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 
L’O.E. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini 

indicati; ammesso alla successiva fase di gara. 

 

 

7 LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 

L’O.E. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini 

indicati; ammesso alla successiva fase di gara. 

 

 

Il seggio di gara terminata la fase di verifica amministrativa, procede, sempre mediante le funzionalità 

della Piattaforma, a rinnovare la richiesta di documentazione integrativa all’operatore economico 

COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L., fissando il termine per il riscontro, da effettuarsi 

esclusivamente tramite le funzionalità della Piattaforma, il giorno 24/06/2024 ore 13:00, pena 

l’esclusione. 

copia informatica per consultazione



Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

La seduta di gara termina alle ore 17:30 circa.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott. Ugo Giudice   
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani 
(documento firmato digitalmente)  

 

 

copia informatica per consultazione



V.le Martiri della Libertà, n.15
43123 Parma
Tel. 0521-931704 - Fax 0521-931678
www.provincia.parma.it

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA

Verbale del 19/06/2024 – Apertura offerte tecniche lotti 1, 2 e 3

 
In  questo  giorno 19/06/2024,  alle  ore  11:00 tramite  la  piattaforma per  gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 
di gara, si   procede, nella terza seduta di gara, alla verifica della regolarità delle offerte tecniche 
collocate sul SATER medesimo, per poter dar corso alle successive fasi di gara.

Il sottoscritto presidente della Commissione di Gara, nominata con D.D. 829 del 10/06/2024, dott. 
Iuri Menozzi, prende atto che tutti i membri della Commissione a seguire indicati, sono presenti e 
dichiara aperta la seduta pubblica:

- dott. Paolo Schianchi – Membro esperto
- dott. Paolo Scintu – Membro esperto

ed quale segretario verbalizzante nomina il Dott. Paolo Scintu 

Premesso: 

- che con D.D. n. 544 del 19/04/2024, si è proceduto ad indire procedura aperta,  ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi a favore 
della Provincia di Parma suddiviso in lotti 5 e per anni tre dal 30/09/2024 al 30/09/2027 
rinnovabili per una durata pari ad ulteriori tre anni;

- che con verbali  n.  1 del 10/06/2024 e n.  2 in data 18/06/2024,  mediante  la  piattaforma 
SATER, il Seggio di gara ha provveduto all’apertura della documentazione amministrativa 
degli operatori che hanno presentato offerta con il seguente esito:

n. Ragione Sociale Lotto Esito 
1 ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY
3 Ammesso

2 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 4 Ammesso

Lotto CIG Servizio Assicurativo

1 B1567E8B08 assicurazione ALL RISKS
2 B1567E9BDB assicurazione rischio RCT/O
3 B1567EACAE assicurazione rischio RC Patrimoniale
4 B1567EBD81 assicurazione rischio infortuni
5 B1567ECE54 assicurazione rischio RCA

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


3 XL INSURANCE COMPANY SE 3 Ammesso

4 COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI 
S.R.L.

1 Ammesso con riserva

5 BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI 
FRANCO E C. SAS

1

Ammesso

6 ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 1,4,5 Ammesso

7 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 2,3 Ammesso

Preso atto:
- che i  lotti  1,  2  e  3 sono  da  affidarsi  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
in base ai seguenti criteri di valutazione e punteggi:
Lotto 1  

PUNTEGGIO MASSIMO
Offerta tecnica 90
Offerta economica 10
TOTALE 100

Lotti 2 e 3 

PUNTEGGIO MASSIMO
Offerta tecnica 70
Offerta economica 30
TOTALE 100

ad esclusione dei Lotti 4 e 5 da affidarsi con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo.

- che i lotti in esame sono i seguenti:

Tutto ciò premesso:

Il  Presidente  della  Commissione,  seguendo  le  funzionalità  della  Piattaforma  SATER,  procede 
all’apertura  delle  offerte  tecniche  relative  ai  lotti  n.  1,  2,  3  prodotte  dai  concorrenti  seguendo 
l’ordine cronologico al  fine di verificarne la regolarità  e completezza della  documentazione  ivi 
prodotta.  

Tutte  le  buste tecniche  sono complete  e  conformi a quanto prescritto  negli  atti  di  gara.  Tutti  i 
concorrenti sono ammessi alla successiva fase di gara, di valutazione delle offerte tecniche. 

Lotto CIG Servizio Assicurativo

1 B1567E8B08 assicurazione ALL RISKS
2 B1567E9BDB assicurazione rischio RCT/O
3 B1567EACAE assicurazione rischio RC Patrimoniale

copia informatica per consultazione



La  documentazione  tecnica  viene  messa  a  disposizione  della  Commissione  di  gara,  al  fine  di 
procedere in una o più sedute riservate alla valutazione delle stesse.

La seduta  termina  alle  ore 12:00 circa  e  la  Commissione  si  riunisce  in  seduta  riservata  per  la 
valutazione delle offerte tecniche.

Il Presidente: dott. Iuri Menozzi  
 (documento firmato digitalmente) 

Il Membro: dott. Paolo Schianchi   
 (documento firmato digitalmente) 

Il Membro: dott. Paolo Scintu  
 (documento firmato digitalmente) 

e il Segretario Verbalizzante: 
    dott.Paolo Scintu

(documento firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma - Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

  www.provincia.parma.it 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 
Verbale seduta del 03/07/2024 

Esame offerte tecniche lotti 1, 2 e 3 e assegnazione punteggi tecnici 

  
In questo giorno, 03/07/2024 alle ore 9:30, si riunisce in seduta RISERVATA la Commissione di 
Gara, nominata con D.D. 829 del 10/06/2024, così composta: 
 

- Dott. Iuri Menozzi – in qualità di Presidente; 
- Dott. Paolo Schianchi – in qualità di membro esperto; 
- Dott. Paolo Scintu – in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante; 

 
La Commissione prende atto: 

- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara; 
 

- dei verbali n. 1 del 10/06/2024 e n. 2 del 18/06/2024 con i quali il Seggio di gara, ha 
proceduto tramite il sistema SATER all’esame della documentazione amministrativa 
ammettendo tutti i partecipanti; 
 

- del verbale n. 3 del 19/06/2024 con il quale il Presidente della Commissione in seduta 
pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche, le quali sono risultate complete e 
conformi; 

 
La Commissione, prende visione dei contenuti del documento “Criteri di aggiudicazione offerta 
tecnica ed economica” ed in particolare prende atto: 

- che i lotti 1, 2 e 3 sono da affidarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
in base ai seguenti criteri di valutazione e punteggi: 
 

Lotto 1   
 PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica 90 
Offerta economica 10 
TOTALE 100 

 
Lotti 2 e 3  
 PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica  70 
Offerta economica 30 
TOTALE 100 

 
- degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire;   
- che non è prevista alcuna soglia di sbarramento, né alcuna riparametrazione del punteggio 

tecnico. 

copia informatica per consultazione



 
Per la valutazione dell’offerta tecnica, al fine dell’attribuzione del punteggio, la Commissione si dota 
dei criteri metodologici definiti nel documento “Criteri di aggiudicazione offerta tecnica ed 
economica”. 
 
Il punteggio conseguito ed attribuito all’offerta tecnica è determinato dalla sommatoria dei singoli 
punteggi conseguiti per i singoli sub-parametri di natura tecnica, così come specificato all’interno del 
documento di cui sopra.  
 
La Commissione, al termine della valutazione, attribuisce, in applicazione dei criteri e del metodo 
sopra definiti, i punteggi come riportati dai prospetti allegati A-B-C rispettivamente riferiti ai Lotti 1, 
2 e 3, costituenti parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
 
La seduta RISERVATA termina alle ore 11:20 circa. 
 
Successivamente, si procede mediante le funzionalità della piattaforma SATER in seduta 
PUBBLICA ad assegnare i punteggi tecnici per ogni singolo lotto il cui esito è riportato nel seguente 
prospetto: 

 
Lotto 1   

 

Operatore economico Punteggio tecnico 
COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI 
S.R.L. 52,64 
BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI 
FRANCO E C. SAS 65,94 

ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. 72,77 
 

Lotto 2   
 

Operatore economico Punteggio tecnico 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 65 

 
Lotto 3  
 

Operatore economico Punteggio tecnico 
ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 
ACTIVITY COMPANY 35 

XL INSURANCE COMPANY SE 40 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 30 

 
La seduta PUBBLICA termina alle ore 11:45. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente: dott. Iuri Menozzi   

 (documento firmato digitalmente)  
 
 

Il Membro: dott. Paolo Schianchi    
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Membro e Segretario verbalizzante: dott. Paolo Scintu   
 (documento firmato digitalmente)  
 
 

 

  

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A (LOTTO 1)
OFFERTA TECNICA
PTA

Varianti Opzioni

Offerta Coscelli 
Fornaciari e Corniali 
Srl

Offerta Bucchioni's 
Studio di Bucchioni 
Franco e C. SAS

Offerta Assicoop 
Emilia Nord SRL Punteggio

Punteggio Coscelli 
Fornaciari e 
Corniali Srl

Punteggio 
Bucchioni's 
Studio di 
Bucchioni 
Franco e C. 
SAS

Punteggio 
Assicoop Emilia 
Nord SRL

(PTa1)  Sez.2, Art. 6 “Recesso per sinistro” Migliorativa Migliorativa 4,00 4,00
Base Base Base 0,00 0,00 0,00

(PTa2) Sez. 3, Art. 2, punto 13 “Eventi atmosferici” Migliorativa Migliorativa 7,00 7,00
Base Base Base 0,00 0,00 0,00

Tot 0,00 11,00 0,00
PTB

Varianti Opzioni minime
Offerta Coscelli 
Fornaciari e Corniali Srl

Offerta Bucchioni's 
Studio di Bucchioni 
Franco e C. SAS

Offerta Assicoop 
Emilia Nord SRL punteggio massimo Offerta più alta

Punteggio Coscelli 
Fornaciari e 
Corniali Srl

Punteggio 
Bucchioni's 
Studio di 
Bucchioni 
Franco e C. 
SAS

Punteggio 
Assicoop Emilia 
Nord SRL

Limite per sinistro e per periodo assicurativo € 35.000.000,00 € 40.000.000,00 € 40.000.000,00 € 80.000.000,00 8 80.000.000,00 4,00 4,00 8,00

Eventi socio-politici € 3.000.000,00 
sinistro/anno € 10.000.000,00 € 15.000.000,00 € 16.000.000,00 1 16.000.000,00 0,63 0,94 1,00

Terrorismo e sabotaggio € 3.000.000,00 
sinistro/anno € 5.000.000,00 € 15.000.000,00 € 8.000.000,00 2 15.000.000,00 0,67 2,00 1,07

50 % della Somma 
Assicurata per 

singolo fabbricato e 
relativo contenuto

60,00% 50,00% 71,00% 4 0,71 3,38 2,82 4,00

con il limite in 
aggregato per 

Sinistro e per Anno di 
€ 3.000.000,00 

€ 3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 3.600.000,00 3 3.600.000,00 2,50 2,50 3,00

50 % della Somma 
Assicurata per 

singolo fabbricato e 
relativo contenuto

50,00% 50,00% 51,00% 4 0,51 3,92 3,92 4,00

 con il limite in 
aggregato per 

Sinistro e per Anno di 
€ 5.000.000,00 

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 € 5.100.000,00 3 5.100.000,00 2,94 2,94 3,00

Sovraccarico Neve 1.000.000,00per 
sinistro/anno € 3.000.000,00 € 1.100.000,00 € 5.200.000,00 2 5.200.000,00 1,15 0,42 2,00

Grandine su fragili 1.00.000,00 per 
sinistro/anno € 100.000,00 € 120.000,00 € 210.000,00 2 210.000,00 0,95 1,14 2,00

Collasso Strutturale 1.000.000,00 per 
sinistro/anno € 1.000.000,00 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 3 1.100.000,00 2,73 3,00 3,00

Eventi atmosferici

Inondazioni, alluvioni, allagamenti

copia informatica per consultazione



50 % della Somma 
Assicurata per 

singolo fabbricato e 
relativo contenuto 

50,00% 50,00% 55,00% 4 0,55 3,64 3,64 4,00

con il limite in 
aggregato per 

Sinistro e per Anno di 
€ 5.000.000,00

€ 5.000.000,00 € 8.000.000,00 € 10.200.000,00 3 10.200.000,00 1,47 2,35 3,00

Beni all’Aperto 100.000,00 per 
sinistro € 100.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 2 110.000,00 1,82 2,00 2,00

Furto e rapina 300.000,00 sinistro e 
anno € 500.000,00 € 350.000,00 € 500.000,00 2 500.000,00 2,00 1,40 2,00

TOT 31,79 33,07 42,07
PTC

Varianti Opzioni massime
Offerta Coscelli 
Fornaciari e Corniali Srl

Offerta Bucchioni's 
Studio di Bucchioni 
Franco e C. SAS

Offerta Assicoop 
Emilia Nord SRL punteggio massimo Offerta più bassa

Punteggio Coscelli 
Fornaciari e 
Corniali Srl

Punteggio 
Bucchioni's 
Studio di 
Bucchioni 
Franco e C. 
SAS

Punteggio 
Assicoop Emilia 
Nord SRL

Franchigia fissa frontale per ogni sinistro, salvo € 7.000,00
€ 5.000,00 € 1.500,00 € 0,00 10 0,00 2,86 7,86 10,00

Eventi socio-politici
 Scoperto con minimo 

€ 7.000,00 
per sinistro

€ 2.500,00 € 1.500,00 € 1.400,00 3 1.400,00 1,68 2,80 3,00

Terrorismo e sabotaggio
 Scoperto con minimo 

€ 25.000,00 
per sinistro

€ 20.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00 2 1.500,00 0,15 2,00 2,00

Sovraccarico Neve
Scoperto con minimo 

 € 20.000,00 
per sinistro

€ 10.000,00 € 19.000,00 € 1.900,00 2 1.900,00 0,38 0,20 2,00

3 20.000,00

Terremoto

Eventi atmosferici

Scoperto con minimo 
€ 30.000,00
 per singolo 

fabbricato e relativo 
contenuto

3,00 2,07 2,18

Inondazioni, alluvioni, allagamenti

Scoperto con minimo 
€ 50.000,00 

per sinistro per 
singolo fabbricato e 

relativo contenuto

€ 30.000,00 € 49.000,00 € 47.500,00 6 30.000,00 6,00 3,67 3,79

€ 20.000,00 € 29.000,00 € 27.500,00

copia informatica per consultazione



Collasso Strutturale
Scoperto con minimo 

€ 20.000,00 
per sinistro

€ 10.000,00 € 19.000,00 € 3.900,00 2 3.900,00 0,78 0,41 2,00

Fenomeno elettrico Franchigia € 5.000,00
 per sinistro € 1.000,00 € 4.900,00 € 2.400,00 2 1.000,00 2,00 0,41 0,83

Furto e rapina Franchigia € 5.000,00 
per sinistro € 3.000,00 € 4.900,00 € 1.000,00 3 1.000,00 1,00 0,61 3,00

Tot 20,85 21,87 30,70

Tot offerta tecnica

Punteggio Coscelli 
Fornaciari e 
Corniali Srl

Punteggio 
Bucchioni's 
Studio di 
Bucchioni 
Franco e C. 
SAS

Punteggio 
Assicoop Emilia 
Nord SRL

52,64 65,94 72,77

Terremoto

Scoperto con minimo 
€ 50.000,00

per singolo fabbricato 
e relativo contenuto  

€ 30.000,00 € 49.000,00 € 47.500,00 3 30.000,00 3,00 1,84 1,89

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B (LOTTO 2)
TECNICA

Varianti Opzioni Punteggio Offerta Lloyd's
Base 0
Migliorativa 10
Base 0
Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 1 7,5
Migliorativa 2 15
Base 0
Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 1 5
Migliorativa 2 10
Migliorativa 3 15
Migliorativa 4 20

Tot tecnica 65

(PTa1) = Sez. 2, Art. 3 “Durata dell’assicurazione” 10

(PTa2) =  Sez. 2, Art. 5 “Recesso per sinistro” 0

(PTa3) =  Sez. 4, Art. 5 “Modalità operative della gestione sinistri” 5

(PTb4) = Sotto limite - Danni da cedimento del terreno 5

(PTc1) = Franchigia frontale 20

(PTb1) = Massimali per sinistro 15

(PTb2) = Sotto limite -Tutela del territorio e Protezione Civile 5

(PTb3) = Sotto limite - Privacy 5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO C (LOTTO 3)
RC PATRIMONIALE

TECNICA
Varianti Opzioni Punteggio Offerta Arch Offerta XL  Offerta  Lloyd's

Base 0
Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 10
Base 0
Migliorativa 10
Base 0
Migliorativa 10
Base 0
Migliorativa 10

Base 0

Migliorativa 5
Base 0
Migliorativa 1 5
Migliorativa 2 10
Base 0
Migliorativa 1 5
Migliorativa 2 10

Tot tecnica 35 40 30

(PTa1) = Art. 3 - “Durata dell’Assicurazione” 0 0 0

(PTa2) =  Art. 6 - “Recesso per sinistro” 0 10 10

(PTa3) =  Art. 38 - “Inserimento Continuous Cover” 0 10 0

(PTa4) =  Definizione di Responsabilità Civile 0 0 0

(PTb1) = punto 4 della Scheda di copertura - 
Massimali per sinistro e massimale aggrregato 10 0 0

 (PTb2) = punto 8 della Scheda di copertura - 
Sottolimiti relativi alle Condizioni Aggiuntive alle estensioni di 
copertura alla responsabilità Civile Professionale per le attività 
tecniche

5 5 5

(PTc1) = Franchigia frontale 10 5 5

(PTd1) = Art. 25 Ultrattività 10 10 10

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

Verbale n. 4 - seduta pubblica del 01/07/2024 

apertura offerte economiche lotti 4 e 5 
 

  

In questo giorno 01/07/2024, alle ore 12.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella quarta 

seduta pubblica all’apertura delle offerte economiche dei lotti 4 e 5. 

La sottoscritta titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Alessia Magnani, istruttore tecnico della Provincia di Parma. 

 

Premesso  

che l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi a favore della Provincia di Parma è suddiviso in 

lotti 5 e per anni tre dal 30/09/2024 al 30/09/2027 rinnovabili per una durata pari ad ulteriori tre 

anni; 

che i lotti 1, 2 e 3 sono da affidarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo mentre i lotti 4 e 5 sono da 

affidarsi con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

che i lotti 1, 2 e 3 sono al momento all’esame della commissione tecnica per la relativa valutazione; 

che con chiarimento registro di sistema PI198831-24 rilasciato il 21/05/2024 in fase di pendenza del 

termine per la presentazione delle offerte si è ribadito  

• che, ai fini dell'assegnazione del punteggio e della determinazione del valore del contratto, 

assume rilievo esclusivo l'offerta economica presentata sulla piattaforma SATER e che il 

modello di scheda economica è compilato ed è utile esclusivamente per la stipulazione e 

gestione del contratto; 

• che l'importo indicato in piattaforma non comprende i costi della manodopera a differenza 

dell’importo indicato nella scheda di offerta economica che comprende i costi della 

manodopera, e che in fase di stipulazione si procederà ad un riallineamento del modello 

scheda sulla base dell'offerta caricata in piattaforma in modo tale da garantire che il valore 

del contratto coincida con quello dell'offerta prodotta e valutata,  

il Presidente del seggio di gara procede all’apertura delle offerte economiche limitatamente ai lotti 4 

e 5. 

Si riportano le risultanze relative al Lotto 4:  

Ragione Sociale Punteggio  Ribasso nell’offerta riportata a sistema  

GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 80.23 € 10.558,20 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 100 € 8.470,65 

 

copia informatica per consultazione



ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. è primo in graduatoria avendo offerto il maggio ribasso. 

 

Si riportano le risultanze relative al Lotto 5: 

Ragione Sociale Punteggio  Ribasso nell’offerta riportata a sistema  

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 100 € 81.561,84 

 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L., quale unico offerente, è primo in graduatoria. 

Si allegano i prospetti elaborato dalla piattaforma. 

Pertanto il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione sia per il lotto 4 - assicurazione 

rischio infortuni - che per il lotto 5 - assicurazione rischio RCA – a favore di ASSICOOP EMILIA 

NORD  S.R.L. per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. con sede in Bologna, Via Stalingrado 45 

partita IVA 03740811207  Codice Fiscale  00818570012.  

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 10:15 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi  
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: 

Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

4 Valutato Economicamente ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 100,00 8.470,65 14550 41,78247 6079,35

4 Valutato Economicamente GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. II Classificato 2 80,23 10.558,20 14550 27,43505 3991,8

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

5 Valutato Economicamente ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 100,00 81.561,84 87300 6,57292 5738,16

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

Verbale n. 6 - seduta pubblica del 03/07/2024 

apertura offerte economiche lotti 1-2-3 

 

In questo giorno 03/07/2024, alle ore 11.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), il seggio di gara presieduto dalla Dottoressa Giordana Pinardi, 

assistita in qualità di segretario verbalizzante da Alessia Magnani, da atto 

del ripetuto malfunzionamento della piattaforma SATER e del conseguente pesante rallentamento 

delle operazioni di gara. Nonostante la tempestiva segnalazione al Supporto tecnico del sistema, le 

operazioni si protraggono a causa delle disfunzioni del sistema medesimo; 

che con chiarimento registro di sistema PI198831-24 rilasciato il 21/05/2024 in fase di pendenza del 

termine per la presentazione delle offerte si è ribadito  

• che, ai fini dell'assegnazione del punteggio e della determinazione del valore del contratto, 

assume rilievo esclusivo l'offerta economica presentata sulla piattaforma SATER e che il modello di 

scheda economica è compilato ed è utile esclusivamente per la stipulazione e gestione del contratto; 

• che l'importo indicato in piattaforma non comprende i costi della manodopera a differenza 

dell’importo indicato nella scheda di offerta economica che comprende i costi della manodopera, e 

che in fase di stipulazione si procederà ad un riallineamento del modello scheda sulla base 

dell'offerta caricata in piattaforma in modo tale da garantire che il valore del contratto coincida con 

quello dell'offerta prodotta e valutata.  

Si procede quindi: 

• all’assegnazione dei punteggi tecnici dei lotti 1-2-3, da affidarsi con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, così come risultanti dalla valutazione della commissione tecnica; 

• allo scioglimento dell’ammissione con riserva dell’offerente COSCELLI FORNACIARI E 

CORNIALI S.R.L., avendo fornito i chiarimenti richiesti nei termini; 

• all’apertura delle offerte economiche dei suddetti lotti. 

Si riportano le risultanze relative ai lotti indicati. 

Lotto 1:  
Ragione Sociale Punteggio 

economico 

Ribasso nell’offerta 

riportata a sistema  

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 8.80 € 631.839,30 

BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. 

SAS 

8.54 € 651.281,52 

copia informatica per consultazione



COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. 10 € 556.112,39 

 

Tabella finale riepilogativa dei punteggi  

 

Ragione Sociale Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 72.77 8.80 81.57 

BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI 

FRANCO E C. SAS 

65.94 8.54 74.48 

COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. 52.64 10 62.64 

Primo in graduatoria avendo ottenuto il punteggio più alto è l’offerente ASSICOOP EMILIA 

NORD  S.R.L. 

Lotto 2:  
Ragione Sociale Punteggio 

economico 

Ribasso nell’offerta 

riportata a sistema 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 30 € 967.369,59 

 

Tabella finale riepilogativa dei punteggi  

 

Ragione Sociale Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 65 30 95 

 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., quale unico offerente, è primo in graduatoria. 

Lotto 3: 
Ragione Sociale Punteggio 

economico 

Ribasso nell’offerta 

riportata a sistema 

XL INSURANCE COMPANY SE  24.88 € 23.190,72 

ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY 

25.65 € 23.190,72 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 30 € 19.235,34 

 

Tabella finale riepilogativa dei punteggi  

 

Ragione Sociale Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

XL INSURANCE COMPANY SE  40  24.88  64.88 

ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY 

35 25.65 60.65 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 30 30 60.00  

Primo in graduatoria avendo ottenuto il punteggio più alto è l’offerente XL INSURANCE 

COMPANY SE. 

Si allegano i prospetti elaborati dalla piattaforma. 

Il seggio di gara formula pertanto le seguenti proposte di aggiudicazione:  

Lotto 1 - assicurazione ALL RISKS: ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. per UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. con sede in Bologna, Via Stalingrado 45 Partita IVA 03740811207 e 

Codice Fiscale  00818570012; 

Lotto 2 - assicurazione rischio RCT/O: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. avente sede 

legale in Bastino Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, e sede secondaria sita in Milano, 

Corso Garibaldi, 86, codice fiscale e partita IVA 10548370963; 

copia informatica per consultazione



Lotto 3 - assicurazione rischio RC Patrimoniale: XL INSURANCE COMPANY SE avente sede 

legale in Wolfe Tone Street, Dublino, Irlanda e sede secondaria sita in Milano Corso Como 17, 

codice fiscale e partita IVA 12525420159. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 13:15 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi  
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: 

Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Valutato Economicamente ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 81,57 72,77 8,80 631.839,30 669300 5,597 37460,7

1 Valutato Economicamente BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS II Classificato 2 74,48 65,94 8,54 651.281,52 669300 2,69214 18018,48

1 Valutato Economicamente COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. 3 62,64 52,64 10,00 556.112,39 669300 16,91134 113187,61

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

2 Valutato Economicamente LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Aggiudicatario proposto 1 95,00 65,00 30,00 967.369,59 1018500 5,02017 51130,41

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

3 Valutato Economicamente XL INSURANCE COMPANY SE Aggiudicatario proposto 1 64,88 40,00 24,88 23.190,72 29100 20,3068 5909,28

3 Valutato Economicamente ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY COMPANY II Classificato 2 60,65 35,00 25,65 22.500,00 29100 22,68041 6600

3 Valutato Economicamente LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 3 60,00 30,00 30,00 19.235,34 29100 33,89918 9864,66

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

3 Valutato Economicamente XL INSURANCE COMPANY SE Aggiudicatario proposto 1 64,88 40,00 24,88 23.190,72 29100 20,3068 5909,28

3 Valutato Economicamente ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY COMPANY II Classificato 2 60,65 35,00 25,65 22.500,00 29100 22,68041 6600

3 Valutato Economicamente LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 3 60,00 30,00 30,00 19.235,34 29100 33,89918 9864,66

copia informatica per consultazione


